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List of used abbreviations

PHPT – Primary hyperparathyroidism
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US – Ultrasound

MRI – Magnetic Resonance Imaging

SPECT – Single-photone emission commuter tomography

PTH – Parathyroid hormone

PTG – Parathyroid gland

TG – Thyroid gland

СТ – Computed tomography

RPH – Radiopharmaceutical

SESTAMIBI– Methoxyisobutilisonitrile

CP – Correct positive
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I.INTRODUCTION

The primary hyperparathyroidism (PHPT) is due to excessive production of

parathyroid hormone from one or more abnormal parathyroid glands and causes

hypercalcemia. Rises Considered to be rare disease in the past, the incidence

of PHPT has changed dramatically over the last thirty years with the introduction

of calcium measurement in routine clinical practice, and is now considered to

be approximately 42 per 100 000 persons. In most of the cases PHPT undergoes

without any clinical signs and is discovered by chance. Women are affected

more frequently than men, in a ratio of approximately 3:1. The frequency of

PHPT rises with age and reaches 4 cases per 1 000 persons in women after their

60`s. At the time of diagnosis, most patients with PHPT do not show classic

symptoms of the disease, like osteitis fibrosa cystica, nephrocalcinosis or

nephrolithiasis. Symptomatic PHPT is now exception rather than the rule, with

more than three-fourths of patients having no symptoms making detected

changes of the blood values of calcium, phosphorus and parathyroid hormone

(PTH) to be the only reason for diagnosis (1,2). By far, the most common lesion

found in patients with PHPT is the solitary parathyroid adenoma, occurring in

85%-90% of patients, while in the rest 10%-15% of patients, primary hyperplasia

of the parathyroid glands is present (3). In the past the standard surgical

approach for PHPT was the bilateral four-gland parathyroid exploration with the

removal of each gland which macroscopically showed changes. While, in most of

the patients with PHPT only one parathyroid gland is affected, the above

mentioned surgical approach is inappropriate in all cases. Unilateral approach is

appealing in a cases in which only a single gland is involved (4). These procedures

include a unilateral operation in which the gland on the same side that harbors

the adenoma is ascertained to be normal. So nowadays, the currently most

widely used surgical approach is the minimally invasive parathyroidectomy,

which is connected with less postsurgical complications and shortens the time

of operation. The objective is to minimize the length of incisions which

diminishes postsurgical pain and shortens hospitalization. To be successful this

procedure needs to rely on a precise preoperative localization of the abnormal

parathyroid glands. That`s why preoperative parathyroid imaging gained so large

importance. The rationale for locating abnormal parathyroid tissue prior to

surgery is that the glands can be notoriously unpredictable in their locations.
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There is general consensus that the best imaging procedure identifying abnormal

parathyroid glands is the preoperative scintigraphy with 99mTc – sestamibi or
99mTc-tetrofosmin. It is characterized with high sensitivity and specificity

exceeding those of ultrasound imaging, CT or MRI. Combining scintigraphy with

the other imaging techniques increases the precision for topic localization.

Nuclear medicine methods applying 99mTc – sestamibi or 99mTc-tetrofosmin can

not detect normal parathyroid glands , because of their small sizes.

Secondary hyperparathyroidism (SHPT) is characterized with increased

secretion of PTH, usually much higher than in PHPT, as a result of other

concomitant diseases which lead to profound and prolonged hypocalcemia. In

SHPT more than one parathyroid gland is affected. Due to the underlying

disease, the patients are in poor general condition, so the localization of the

hyperplastic parathyroid glands, and especially their possible mediastinal

localization, is very important for the therapeutic approach.
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II. THE AIM AND OBJECTIVES
I.THE AIM.

The aim of the present study is to evaluate diagnostic value of the nuclear-

medicine methods for the visualization of abnormal parathyroid glands in

patients with PHPT and SHPT

II. THE OBJECTIVES:

1. To evaluate the relationship between visualization of hyperfunctioning

parathyroid glands with 99mTc-sestamibi and the levels of parathyroid

hormone, calcium and phosphate in patients with PHPT and SHPT.

2. To evaluate the relationship between visualization of hyperfunctioning

parathyroid glands with 99mTc-tetrofosmin and the levels of parathyroid

hormone, calcium and phosphate in patients with PHPT and SHPT.

3. To evaluate the relationship between the volumes of the abnormal

parathyroid glands determined by US, CT and MRI with scintigraphical

findings in patients with PHPT and SHPT.

4. To determine the advantages and disadvantages of dual-phase single

isotope scintigraphy with 99mTc-sestamibi и 99mTc-tetrofosmin in patients

with PHPT and SHPT.

5. To determine the advantages and disadvantages of dual-isotope

subtractional scintigraphy with 99mTc-pertechnetate/99mTc-sestamibi or
99mTc-pertechnetate /99mTc-tetrofosmin in patients with PHPT and SHPT.

6. To evaluate the diagnostic value of the combination of the two methods

(single isotope dual-phase method and dual-isotope subtractional

scintigraphy)

7. To evaluate the role of SPECT techniques (early and late) combined with

single isotope dual-phase method and dual-isotope subtractional

scintigraphy.

8. To create a diagnostic algorithm and protocol for nuclear medicine evaluation

in patients with PHPT and SHPT.
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II. MATERIALS AND METHODS

1.Participating group of patients

For the aim of the present study , between years 2004 and 2015, we investigated

a group of patients with hyperparathyroidism (according to the widely accepted

criteria for the diagnosis of the disease- high levels of PTH and total calcium and

hypercalciuria). Two patients dropped out of the study due to their refusal of

undergoing nuclear-medicine imaging. 94 patients (78 women and 16 men)

fulfilled the inclusion criteria for the participation in the study and they were

investigated accordingly to created by us protocols for nuclear medicine imaging

in hyperparathyroidism. 78 patients of them were with PHPT (69 women and 9

men ) and 16(9 women and 7 men) were with SHPT (high PTH in patients with

end stage kidney disease requiring chroniodialysis). All the participating patients

were referred from the departments of endocrinology and nephrology at

UMHAT “St. George”-Plovdiv, as well as from ambulatory endocrinologists from

the region of Plovdiv. All participants had signed “Informed consent for

participation in the study” before undergoing predefined by our protocol

scintigraphic examinations. Every participant fulfilled all the inclusion criteria

and none of the exclusion ones.

2. Inclusion and exclusion criteria

2.1 Inclusion criteria.

1. Men and women with diagnosed hyperparathyroidism.

2. Signed Informed consent for the participation in the study.

2.2 Exclusion criteria.

1. Current pregnancy or breast feeding.

2. Intake of any Iodine containing medications or thyroid hormones for the

previous month, when subtraction technique with thyroid visualization was

performed.
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3. Characteristic of the involved patients.

78 women between 31 and 78 years of age (mean age 56.92 ± 11.10 years)

and 16 men between 18 and 73 years of age (mean age 46.00 ± 14.26 years)

participated in the study

Concomitant diseases of the thyroid gland. 18 (23.07%) of women had

concomitant thyroid disease. Nontoxic multinodular goiter was found in 16

(21.1%) and Hashimoto thyroiditis in 2 (2.6 %) women. In 3 (18,75%) men

nontoxic multinodular goiter was also present. All patients were euthyroid at

the day of the examination, documented with normal levels of TSH.

4. The place where the study was conducted

The study was conducted in the department of Nuclear medicine at UMHAT

“St. George” -Plovdiv

All the laboratory results were obtained from the Central Clinical Laboratory

at UMHAT “ST. George” -Plovdiv. The laboratory results were subjected to a

systemic and strict both intralaboratory and external control. The laboratory

was certified by The National Board of Certification and by the International

Labquality program and possessed the necessary certificates.

who agreed to participate in the study by sighing informed consent. The study

was approved by the local ethic committee and passed all the necessary steps to

be eligible for conduction in the participating hospital.

Exclusion criteria were and.

METHODS

1.Clinical methods

Case history: We took a full case history of every participating patient about

the duration of the disease, concomitant and thyroid diseases, family history.

We paid a special attention about the use of any drugs that could possibly
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interfere with the calcium-phosphate homeostasis. All collected data were put

in a specially prepared, for the present study, clinical card for each patient .

All of the participating patients fulfill the necessary criteria for having

hyperparathyroidism: high level of PTH (above the upper limit of reference range

of the laboratory results), high total and ionized calcium, low phosphate in PHPT

and high in SHPT. In all patients there were suspicious US data for the presence

of an abnormal parathyroid gland.

2.Instrumental methods

2.1 Devices

All planned nuclear-medical examinations of the parathyroid glands between

2004 and 2007 were performed on a Diacam SPECT gamma camera, and

between 2009 – 2015 on a dual headed SPECT gamma camera "SYMBIA E DUAL".

Dual headed SPECT gamma camera "SYMBIA E DUAL".

The quality control of Diacam SPECT gamma camera was performed by the

producer of the device SIEMENS , according to a predefined procedure. по

изготвена от нея програма. The quality control of the dual headed SPECT

gamma camera "SYMBIA E DUAL" was performed also by the producer of the

device SIEMENS, following a program for a periodic quality control developed by

SIEMENS. The current program for a periodic quality control is developed

according to the requirements of the Ordinance N30 from 31.10.2005 year

concerning the way and order for protection of people from medical radiation

2.2. Preparation of the patient

No preliminary preparation of the patients before performing single

isotope dual-phase scintigraphy was necessary.
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In subtractional method there were some preliminary conditions to be

followed:

– any concomitant use of Levothyroxine or Iodine containing drugs

should be stopped minimum 20 days before the examination

– patients needed to be familiarized with the procedure, and especially

the need to stay still during the examination.

2.3. Radiopharmaceuticals

We used the following radiopharmaceuticals: 99mTc-sestamibi, 99mTc-

tetrofosmin and 99mTc-pertechnetate

99mTc-sestamibi

The limits for intravenously applied radiation in humans should be

between 740-1110MBq (20-30mCi). In our study we used Technestan Sestamibi

1mg.

99mTc-tetrofosmin

The limits for intravenously applied radiation in humans should be

between 740-1110MBq (20-30mCi). In our study we used MYOVIEWTM for

preparation of 99mTc-tetrofosmin.

99mTc-pertechnetate
99mTc-pertechnetate has a half-life of 6 hours and possesses energy of 140 кеV.

It is used for visualization of the thyroid gland because it accumulates in a

functioning thyroid cells. The obtained image is the subtracted from those

received with 99mTc-sestamibi and what lefts afterwards presents a potential

parathyroid adenoma. Intravenously 99mTc-pertechnetate is applied form 74 до

350 MBq ( 2-10 mCi).

Quality control of the radiopharmaceuticals

Criteria for quality of the radiopharmaceutical is his biodistribution,

following the requirements for chemical, radiochemical and radionucleotide

purity, as well as the need to be sterile, non-pyrogenic and non-toxic. The last

three conditions are guaranteed by the producers of the radiopharmaceuticals,

in case the procedure for marking is strictly followed.
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Control of the radiochemical purity of radiopharmaceuticals

We performed control of the radiochemical purity of

radiopharmaceuticals with quick chromatographic methods (paper and thin

layer chromatography) for each delivery and for each batch number of the

different kits. Data were recorded in a special diary.

2.4.Protocols

For the aim of this study we used the following protocols.

1. For the single-isotope dual-phase scintigraphy with 99mTc-sestamibi or
99mTc-tetrofosmin we used widely described in the literature protocol. The

patient was injected, strictly intravenously, with a bolus of 740 MBq 99mTc-

sestamibi or 99mTc-tetrofosmin. We obtained early (20 min after the injection)

and late (120 min after the injection) 10 min images of the neck and thoracic

cavity of the patient in a supine position. The detector was in AP position,

photopeak 140 keV, width of the window 20%, collimator LEHR, matrix

256х256.

2. Dual-isotope 99mTc-pertechnetate /99mTc-sestamibi or 99mTc-

pertechnetate /99mTc-tetrofosmin scintigraphy we performed following

confirmed in the literature protocol. The patient was intravenously injected

with 37MBq 99mTc-pertechnetate. On the 30-th minute afterwards we

recorded 10 minutes high counted images of the thyroid gland of the patient

in a supine position. After obtaining the images of the thyroid gland, we

injected a intravenous bolus of 555 MBq 99mTc- sestamibi or 99mTc-tetrofosmin,

without changing the position of the patient, staying under the collimator of

the gamma-camera. 10-15 minutes after the injection of 99mTc-sestamibi

or99mTc-tetrofosmin we obtained a static images of the neck and the chest.

We applied subtraction of the late from the early obtained images and

recorded areas of increased late fixation of 99mTc- sestamibi or 99mTc-

tetrofosmin. In some patients we obtained also late (120 min) planar images.

3. We prepared a protocol for combining the dual-phase method with

SPECT technique (single isotope dual-phase method with 99mTc-sestamibi or
99mTc-tetrofosmin in combination with early SPECT technique). The patient

was injected intravenously with a bolus of 740 MBq 99mTc- sestamibi or 99mTc-

tetrofosmin. We recorded early (20 min after the injection) highly counted 10
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minutes images of the neck and chest of the patient in a supine position.

Immediately afterwards, while the patient is in the same position we

performed SPECT technique for a tomographic registration of the neck and

part of the chest. The examination was performed in tomographic mode with

low-energy collimator on a circle orbit of 3600, “ Step and shot” registration,

matrix 128х128, 60 projections of 32 sec, at an interval of 30 – totally 30 min.

Reconstruction of the images with Interative Reconstruction was done. We

registered late, on the 120-th minute, highly counted planar images of the

neck and chest. In some patients we performed also late SPECT technique.

4. We prepared a protocol for combining of subtractional method with

SPECT technique (dual isotope 99mTc-pertechnetate/99mTc-sestamibi or 99mTc-

pertechnetate /99mTc-tetrofosmin method in combination with early SPECT

technique). The patient was intravenously injected with 37MBq 99mTc-

pertechnetate. On the 30-th minute afterwards we recorded 10 minutes

highly counted images of the thyroid gland of the patient in a supine position.

After obtaining the images of the thyroid gland, we injected a intravenous

bolus of 555 MBq 99mTc- sestamibi or 99mTc-tetrofosmin, without changing the

position of the patient, staying under the collimator of the gamma-camera.

10-15 minutes after the injection of 99mTc-sestamibi or99mTc-tetrofosmin we

obtained a static images of the neck and the chest. Immediately afterwards

we performed an early SPECT technique. The examination was performed in

tomographic mode with low-energy collimator on a circle orbit of 3600, “ Step

and shot” registration, matrix 128х128, 60 projections of 32 sec, at an interval

of 30 – totally 30 min. Reconstruction of the images with Interative

Reconstruction was done. In some patients we obtained also late planar

images of the neck and chest.

2.5. Ultrasound examination

All the patients had undergone ultrasonographic examination of the neck area
with 10 MHZ linear probe and color Doppler on a device Sonoscape. This
allowed small lesions in the neck to be visualized and Doppler was used to
determine vascularization of the observed lesions, as well as to distinguish
between them and the vascular structures. The volume in milliliters of the
suspected abnormal parathyroid glands was calculated using the following
equation (a x b x c x 0.479).
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 2.6. Laboratory

All the laboratory results were obtained from the Central Clinical Laboratory

at UMHAT “ST. George” -Plovdiv. Here only the results concerning the study are

described. All other results were archived in separate patients’ files.

2.6.1 Biochemical results

- Calcium , Phosphate

Examined by atom-absorption spectrophotometry. Reference ranges for

total calcium 2.12-2.62 mmol/l; ionized calcium - 1.06-1.31 mmol/l; phosphate

– 0.77-1.36 mmol/l

2.6.2 Hormonal results

All blood samples were drawn early in the morning, at fasting condition

after a 30 minutes of rest. After staying between 30 min and 1 hour, at room

temperature, to allow clotting, blood samples were centrifuged. Some of the

samples had undergone immediate examination, the other were stored in a

freezer ≤ -200C till the day of examination.

- Intact (1-84) Parathyroid hormone (iPTH) – dual immune-radiometric

method with two pure polyclonal antibodies, one specific for the N-terminal part

of PTH (1-34), and the second specific for (39-84) fragment of PTH was used.

Reference ranges for PTH 10-65 pg/ml.

3.Statistical analyses


[…]


was 54.5 ± 2.12. The mean age of men was 53.4 ± 12.93.

All patients were on chroniodialysis 3 times a week for a period of 2 to 5

years. A protocol for a single-isotope two-phase method with 99mTc-

tetrofosmin combined with SPECT technique was used for all patients. In 4

patients (3 female and 1 male) areas suspected of parathyroid adenomas were

registered. (Fig. 31)

There is no data for patients who underwent an operative intervention.
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Fig. 31. Results of 99mTc-tetrofosmin nuclear-medical examination in

patients with SHPT

On Fig. 32a and Fig. 32b are presented images of the single-isotope dual-

phase 99mTc-tetrofosmin combined with SPECT technique in a 56 years old female

patient with a diagnosed SHPT.
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 20 min. 120 min.

Fig. 32а. On the late planar images (120 min) a zone of residual activity is visualized in the caudal

part of right thyroid lobe – adenoma of the right parathyroid gland.

Fig. 32b. On the early SPECT images a hyperfixating zone in the caudal part of the right

thyroid lobe is visualized
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In 3 patients, areas suspicious for adenoma of the parathyroid glands were

visualized only on the early SPECT images and did not register on the late planar

images (120 min). This may be associated with faster wash out of the

radiopharmaceutical in some adenomas.

On Fig. 33a. and Fig. 33b. we present the images of 99mTc-tetrofosmin

single-isotope dual-phase procedure combined with SPECT technique in a 37

years old male with diagnosed SHPT.

Fig. 33а Late phase (120 min) - no focus of residual activity is registered

Fig. 33b. Early SPECT images – a hyperfixating zone is registered in the caudal part of the left thyroid

lobe, suspicios for parathyroid adenoma
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The small number of patients does not allow for a reliable statistical

evaluation of the parameters of the calcium-phosphorus metabolism.

We determined the mean values of the following parameters - total

serum calcium, phosphorus and PTH. In female patients a positive scan:

serum calcium - 2.735 ± 0.26 mmol/l

phosphorus -3,11 mmol/ l

PTH - 1791.0 ± 185.26 pg/m

A negative scan was registerd in 6 patients (1 female and 5 males).

Negative scans are most likely due to difficulties in the topical diagnosis in

visualization of tumors of the parathyroid glands of small size. Smaller

parathyroid glands are less likely to be detected than larger ones.

The variability in the uptake of the radiomarker in the parathyroid

adenomas is another factor leading to false negative scintigraphic results and is

associated with differences in perfusion, metabolic activity, number of oxyphilic

cells, P-glycoprotein expression and multidrug resistance-related protein

expression and the different phases of the cell cycle.

Hyperplastic parathyroid glands usually show faster wash out in

comparison to adenomas, which makes them more difficult to detect.

Negative scintigraphic scans may be associated with the possibility of

suppression of the accumulation of 99m Tc-tetrofosmin in the parathyroid cells

as a result of Calcitriol intake.

The use of calcium channel blockers may affect the accumulation of

99mTc-sestamibi by parathyroid cells and reduce the sensitivity of the method.

Friedman et al. Found that negative scans are twice as likely in patients taking

calcium antagonists than those who do not take these medications. (OR2,

88.95% CI, 1.03-8.10, p 0.045) (103)

The summarized results indicate that scintigraphy with 99mTc-

tetrofosmin does not show a high sensitivity in identifying hyperplastic

parathyroid glands.
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V.DIAGNOSTIC ALGORITHM AND PROTOCOLS FOR

EVALUATION OF ABNORMAL PARATHYROID GLANDS

IN PATIENTS WITH PHPT AND SHPT

1.ALGORYTHM

Our results show that it should include:

a) on the first place: clinical and laboratory data for the presence of PHPT

and SHPT

b) on the second place : ultrasonographic examination

c) and on the third place scintigraphy with 99mTc- sestamibi or 99mTc-

tetrofosmin. In patients with PHPT, we recommend either single isotope

dual-phase scintigraphy or combination of subtractional technique and

SPECT. In SHPT we prefer single isotope dual-phase scintigraphy combined

with SPECT.

2.PROTOCOLS

1. We prepared a protocol for combination of dual-phase scintigraphy with

SPECT. (single-isotope, dual-phase method with 99mTc-sestamibi or with
99mTc- tetrofosmin in combination with early SPECT). We injected an

inravenous bolus of 740 MBq 99mTc-sestamibi or 99mTc-tetrofosmin. We

recorded early (20 min after the injection) high counted images for 10 min of

the neck and chest of the patient in a supine position. Immediately, afterwards

in the same positioning of the patient, we performed SPECT-tomographic

registration of the neck and upper part of the thorax. The examination was

performed with a low-energy collimator on a circle orbit 3600 , “Step and shot”

registration , matrix 128х128, 60 proections 32 sec each.,at an interval of 30

– for 30 mi. The images were digitally reconstructed with Interative

Reconstruction. On the 120-th minute we obtained late planar images of the

neck and chest.

62

2. We prepared a protocol for combining of subtractional method with SPECT

technique (dual isotope 99mTc-pertechnetate/99mTc-sestamibi or 99mTc-

pertechnetate /99mTc-tetrofosmin method in combination with early

SPECT technique). The patient was intravenously injected with 37MBq
99mTc-pertechnetate. On the 30-th minute afterwards we recorded 10

minutes highly counted images of the thyroid gland of the patient in a

supine position. After obtaining the images of the thyroid gland, we

injected a intravenous bolus of 555 MBq 99mTc- sestamibi or 99mTc-

tetrofosmin, without changing the position of the patient, staying under

the collimator of the gamma-camera. 10-15 minutes after the injection of
99mTc-sestamibi or99mTc-tetrofosmin we obtained a static images of the

neck and the chest. Immediately afterwards we performed an early SPECT

technique. The examination was performed in tomographic mode with

low-energy collimator on a circle orbit of 3600, “ Step and shot”

registration, matrix 128х128, 60 projections of 32 sec, at an interval of 30

– totally 30 min. Reconstruction of the images with Interative

Reconstruction was done. In some patients we obtained also late planar

images of the neck and chest.
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 VI.CONCLUSIONS

1. Single isotope dual- phase scintigraphy with 99mTc-sestamibi or 99mTc-

tetrofosmin is easily performed for visualization of hyperfunctioning

parathyroid adenomas in patients with PHPT and SHPT, because no

preliminary preparation of the patients is needed. Our study reveals that

sensitivity of this method is high if it is performed with 99mTc-sestamibi

(90,90%), rather than with 99mTc-tetrofosmin (69,23%).

2. Disadvantage of the single isotope dual- phase scintigraphy with 99mTc-

sestamibi or 99mTc-tetrofosmin is that hyperfunctioning parathyroid

adenomas with rapid washout of the radionucleotide could be missed.

This makes its combination with early SPECT necessary. Single use of single

isotope dual- phase scintigraphy with 99mTc-tetrofosmin in patients with

PHPT and SHPT is with less significance because of the poor quality of the

obtained images and later washout of the nucleotide from the thyroid

gland.

3. SPECT is a reliable additional method combined with single- isotope and

subtractional methods for visualization of hyperfunctioning adenomas in

patients with PHPT and SHPT. It doesn’t cause additional and unnecessary

exposure of the patients to the gamma-rays and can increase the

sensitivity of the method. Our data showed that early SPECT is with

greater importance, as it increased sensitivity from 88.88% to 100%. Its

use increased diagnostic sensitivity of the single isotope dual-phase

scintigraphy with 22.22% (in the group with 99mTc-tetrofosmin), while

combined with subtractional methods increased sensitivity with 16.67% in

both radionucleotides.

4. Dual isotope subtractional scintigraphy with 99mTc-pertehnetat/99mTc

sestamibi or 99mTc-pertehnetat/ 99mTc-tetrofosmin allows visualization of
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abnormal parathyroid glands after subtraction is performed-even in the

early phase of obtaining images, which allows to shorten the investigation

time to 80-90 minutes. It is helpful in postsurgical follow up and when

more than one abnormal gland is present.

5. Disadvantages of the subtractional scintigraphy with 99mTc-

pertehnetat/99mTc sestamibi or 99mTc-pertehnetat/ 99mTc-tetrofosmin are:

necessity of applying of two radionucleotides, the need of full

collaboration of the investigated patients, very precise positioning of the

patients in this dual phase method, the probability of the presence of

artefacts in the obtained images.

6. In patients with SHPT the use of single isotope dual-phase scintigraphy

with 99mTc-sestamibi and 99mTc-tetrofosmin combined with SPECT is of

greater significance, while subtraction after using two consecutive

radionucleotides requires preliminary measures to be taken.

7. In women with PHPT with positive scintigraphy with 99mTc-sestamibi a

statistically significant higher levels of total calcium, ionized calcium,

phosphate and PTH were established in comparison with women with

negative scan. The same statistically significant differences for the levels

of total calcium, ionized calcium and PTH, but not for phosphate were

found in men with PHPT and positive scans.

8. In patients with PHPT with positive scintigraphy with 99mTc-tetrofosmin a

statistically significant higher levels of total calcium, ionized calcium, and

PTH but not for phosphate were found in comparison with those with

negative scans.

9. In patients with SHPT with positive and negative scans with 99mTc-

sestamibi no differences of the levels of total calcium, ionized calcium,

phosphate and PTH were found.
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10. Positive scans with 99mTc-sestamibi и 99mTc-tetrofosmin were found with

higher prevalence in patients with higher US determined volumes of the

abnormal parathyroid glands and the difference is statistically

significant(р<0,05).

11. Postsurgical follow up of the patients with positive scans shows that single

isotope and subtractional methods, as well as applying SPECT are

important for minimalization of the surgical procedures with faster

postsurgical recovery of the patients and with less side effects.
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VII.CONTRIBUTIONS

1. The results of the nuclear -medical examinations in a comparatively large

group of patients with PHPT and SHPT are summarized.

2. The advantages and disadvantages of single-isotope dual-phase

scintigraphy and dual isotope subtractional scintigraphy with 99mTc-

sestamibi and 99mTc-tetrofosmin in patients with PHPT and SHPT are

pointed out from a practical point of view.

3. The role of SPECT for improving diagnostic sensitivity of single-isotope

dual-phase scintigraphy and dual isotope subtractional scintigraphy is

underlined.

4. A correlation between the parameters of calcium-phosphate homeostasis

in patients with PHPT and SHPT is studied.

5. The diagnostic value of single-isotope dual-phase scintigraphy and dual

isotope subtractional scintigraphy combined with SPECT for a precise

localization of abnormal parathyroid glands is shown.

6. The risks for false negative results are analyzed.

7. Protocols for nuclear-medical examination of the parathyroid glands are

created.

8. Protocols for a combination of single-isotope dual-phase scintigraphy and

dual isotope subtractional scintigraphy with SPECT are created.

9. An algorithm for examination of the parathyroid glands is prepared.
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