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1. General presentation of the procedure and the doctoral student
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1. Application to the Rector of Medical University- Varna to open a procedure for dissertation defense
1. Curriculum vitae in EU format signed by the doctoral student
1. Notary certified copy of higher education diploma
1. Order for enrollment in a doctoral program; order for entitlement to thesis defense
1. Order for a passed doctoral minimum exam
1. Minutes of a departamental committee meeting for preliminary discussion of the dissertation and decision to open a procedure and to appoint the members of the Scientific Jury
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 REVIEW

By Prof. Dr Marianna Petrova Yaneva, MD

Dr Albena Dimitrova Botushanova was born on 5.06.1966 in Haskovo. She graduated from Georgi Dimitrov High School- Plovdiv in 1984. In 1992 she was awarded higher education in Medicine by the Faculty of Medicine, Medical University- Plovdiv. Since February 1995, she has been working as a resident doctor at the Laboratory of Radiobiology, Clinic of Radiotherapy, Section of Nuclear Medicine, St George University Hospital. In 1998, she was awarded a degree in Radiobiology. Until 2000, she worked at the Immunological Laboratory, Section of Nuclear Medicine. Since 2000, she has been working as a resident doctor at the Section of Nuclear Medicine. In 2002 she received a degree in Nuclear Medicine. At present she is working at the Department of Nuclear Medicine which is divided into two units in St. George University Hospital. Unit 1- scintigraphy scans with gamma camera and Unit 2- nuclear medicine tests with PET/CT scanner.
She is a member of the Bulgarian Society of Nuclear Medicine and of the Union of Scientists.
She completed trainings at the European School of Nuclear Medicine- Varna in 2008 and in 2012.
She holds a Certificate of training for hybrid PET/CT scan held in Erlangen, Germany, in 2015.
Since 2015, she has been part of the academic staff as Lecturer in Radiobiology at Medical College-Plovdiv and since 2016 as Lecturer at Medical University- Plovdiv.
In 2018 she received a Master’s degree in Health Management.

Dr Botushanova is an ambitious and established specialist with a strong interest in scientific and clinical developments. She is detail-oriented and responsible towards her work.

Topicality of the Dissertation

Until recently considered rare disease, primary hyperparathyroidism (PHPT) is due to excessive production of parathyroid hormone (PTH) from one or more abnormal parathyroid glands and causes the development of hypercalcemia. In recent years, with the introduction of routine serum calcium measurements, it has been found that its incidence is approximately 42 per 100 000 persons and most of the cases are asymptomatic. Primary hyperparathyroidism (PHPT) occurs 2 to 3 times more frequently in women, with the incidence increasing with age and reaching 4 per 1000 persons in women older than 60. The classic symptoms of primary hyperparathyroidism such as: nephrocalcinosis, nephrolithiasis and osteitis fibrosa cystica are rarely present nowadays. Most patients with PHPT have no symptoms, making detected changes of the blood values of calcium, phosphorus and PTH to be the main reason for diagnosis. In more than 85-90% of the patients, the cause of PHPT is the presence of solitary parathyroid adenoma, and in the rest 10-15% it is due to primary hyperplasia of the parathyroid glands.
Imaging diagnostics of parathyroid glands is of paramount importance in the diagnostic and differential diagnostic process. The standard surgical approach for primary hyperparathyroidism is the bilateral cervical exploration with the removal of each gland which shows changes macroscopically. In this respect, the preoperative scintigraphy of parathyroid glands with 99mTc – sestamibi or 99mTc – tetrofosmin to detect hyperfunctioning parathyroid glands, especially for those with ectopic location, as well as with recurrence of the disease, is of major importance. The scintigraphy localization of hyperfunctioning parathyroid glands is of paramount importance for minimizing surgical intervention to reduce the risk of complications. Especially problematic are the abnormally located parathyroid glands that are difficult to access or inaccessible for examination by ultrasound scan of the neck. In secondary hyperparathyroidism, as a result of negative calcium balance due to other co-morbid conditions, most patients are in a severe general condition and have limited diagnostic and therapeutic options. In these cases, the localization of hyperplastic parathyroid glands and the exclusion of their mediastinal location are of utmost importance for the therapy approach.
The dissertation, dedicated to the application of nuclear medicine methods for visualization of abnormal hyperfunctioning glands, is very topical and relevant. The subject of the dissertation is valuable for both clinicians and surgeons- especially in case of doubt about the ectopic location of the parathyroid glands.

Structure of the Dissertation:

Dr Botushanova’s dissertation titled: “Nuclear Medicine Methods for Evaluation of Abnormal Parathyroid Glands in Patients with Primary and Secondary Hyperparathyroidism" consists of 117 pages and is structured as follows: literature review- 35 pages, aim and related objectives- 3 pages, material and methods- 7 pages, results and discussion- 49 pages, conclusions- 3 pages, contributions- 1 page and references- 9 pages. It is properly structured in terms of the required components. There is a purposeful literature review of the subject, including 104 sources, 4 of which from Bulgarian authors, and the rest 100 from authors from all over the world. The etiological forms of primary and secondary hyperparathyroidism, their clinical, hormonal and biochemical features and diagnostic methods are presented.
The emphasis is placed on the techniques of nuclear medicine methods and used radiopharmaceuticals, detailed analysis of the knowledge and applicability of these methods and their evolution. Dr Botushanova has a deep knowledge of the problem, both historically and as contemporary achievements. She is able to creatively assess the literature material a proof of which is the professionally presented and discussed literature review. The doctoral student has an essential personal contribution to the dissertation study. The credit for the concept of the dissertation, the organization of the work, its implementation, results and formulated contributions, is attributed to her.
The lack of comparative assessments of known nuclear medicine methods and the lack of summarized data for Bulgaria are noted. The advantages of the SPECT technique with improved resolution are outlined. In the Nuclear Medicine Standard of Bulgaria there is no protocol for nuclear medicine examination of parathyroid glands. The aim and the eight objectives of the dissertation are derived from these data and accurately and clearly correspond to the subject: To determine the diagnostic possibilities of the nuclear medicine methods for visualization of abnormal hyperfunctioning parathyroid glands in patients with primary and secondary hyperparathyroidism.
The approach used in the study and in its individual stages, as well as the selection of patients with inclusion and exclusion criteria, is in line with the aim of the project and the resulting objectives. The methodology is precisely described and demonstrates high competence and self-participation of the doctoral student.
A total of 94 patients with proven hyperparathyroidism were studied- 78 of them with primary and 17 with secondary hyperparathyroidism. 46 patients with PHPT and 6 patients with SHPT were examined with radiopharmaceutical Sestamibi. 32 patients with PHPT and 10 patients with SHPT were examined with the second radiopharmaceutical Tetrofosmin. Two types of techniques are studied- single-isotope dual-phase and dual-isotope subtraction techniques, with the use of radiopharmaceuticals Sestamibi and Tetrofosmin.
The results are obtained from a sample of sufficient size and ensure reliability of the methodology. The dissertation is illustrated with 33 figures and 4 tables.
The eleven conclusions summarize the results and the most important aspects of the research. The sensitivity in the application of the two radiopharmaceuticals is determined. The advantages and disadvantages of the two methods (dual-phase and subtraction) are presented. The role of the early SPECT technique as well as the possibility to increase the diagnostic sensitivity of the two techniques when combined with the SPECT technique, is outlined. Positive scintigraphy findings are correlated with biochemical parameters and echographic volumes of parathyroid glands. Risks for false negative and false positive results are analyzed. The contribution of the study to the determination of the surgical approach after the examination is outlined.
The discussion of the results and the conclusions drawn represent the doctoral student as an experienced professional in the field of nuclear medicine.
Based on the research, the results obtained and the eleven detailed and clinically oriented conclusions, the dissertation proposes a diagnostic algorithm for nuclear medicine examinations in patients with primary and secondary hyperparathyroidism as well as protocols for the examination of abnormal hyperfunctioning parathyroid glands in patients with primary and secondary hyperparathyroidism. They are extremely valuable for the clinical practice and should be widely used.
The contributions of the dissertation are synthesized and are valuable both in clinical and methodological aspect.
Dr Albena Botushanova’s dissertation titled: “Nuclear Medicine Methods for Evaluation of Abnormal Parathyroid Glands in Patients with Primary and Secondary Hyperparathyroidism" is an important contribution to our country.
For the first time in Bulgaria a comprehensive study on the application of the nuclear medicine methods for the diagnosis of abnormal parathyroid glands is presented and there are important methodical contributions.
The doctoral student has applied four thematically related publications, including 1 in Folia medicine, 1 in Endocrynology and 2 in the scientific journals of the Union of Scientists in Bulgaria. She has three contributions to scientific forums with research related papers – one in an international and two in national scientific forums. In 6 of the seven publications and papers, Dr Botushanova is the first author.
In 2012, she was awarded the first prize for the presentation of original results on Science and Youth Competition of Medical University- Plovdiv.
In conclusion, I believe that the submitted dissertation has all the qualities required for awarding Dr Albena Botushanova with the academic and scientific degree “Doctor”.

Dissertation abstract

The dissertation abstract fulfils the current requirements and has a very good visualization. It presents the essence of the main components of the research. It reflects all the results achieved in the dissertation, and contains reasonably formulated conclusions and contributions.

CONCLUSION

The dissertation contains scientific and applied research results, which represent an original contribution to science and meet all the requirements of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the Regulations for the implementation of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria, and the Regulations of Medical University - Varna. The presented materials and the dissertation results are in full compliance with the specific requirements adopted in connection with the Regulations of Medical University - Varna for the application of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria.
The dissertation demonstrates Dr Albena Dimitrova Botushanova’s in-depth theoretical knowledge and professional skills in the field of Medical Radiology - Nuclear Medicine, and her qualities and ability to carry out and interpret scientific researches.
Given the above, I convincingly give my POSITIVE evaluation of the study presented with the reviewed dissertation, abstract, achieved results, conclusions and contributions, and I propose to the honorable Scientific Jury to award Dr. Albena Dimitrova Botushanova with the academic and scientific degree "Doctor" in the Doctoral Program of Medical Radiology and Roentgenology.
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07.02.2019 Prof. Dr Marianna Yaneva, MD